
 

1 

 

DIRETTORE GENERALE 

AREA EDILIZIA, INFRASTRUTTURE E LOGISTICA 

Resp. Ing. Salvatore Barile 

DIVISIONE TECNICA IMPIANTI 

Resp. Ing. Roberto Merloni 

A

R

E

A 

E

D

I

L

I

Z

I

A 

I

N

F

R

A

S

T

R

U

T

T

U

R

E 

E 

L

O

G

I

S

T

I

C

A 

R

e

s

p

. 

I

n

g

. 

S

a

l

v

a

t

o

r

 

 

Determina del Dirigente dell’Area Edilizia 
Infrastrutture e Logistica n. 458 del 24/08/2021 
Classif. IX/4 
n. allegati: 1 
 
 

OGGETTO: Gestione dei servizi di telefonia mobile, utenze SIM ed apparati di Ateneo. 
Determinazione a contrattare ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 267/200 ed affidamento diretto 
alla Società TELECOM ITALIA S.P.A., come da Convenzione CONSIP Servizi di telefonia mobile 
per le Pubbliche Amministrazioni TM 8. 
CIG: 8863252AEC 

 
IL DIRIGENTE 

 
 

VISTI • il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., Codice dei Contratti Pubblici; 

• il D.lgs. 56/2017 e ss.mm.ii., Correttivo al Codice dei contratti pubblici; 

• il D.L. 76/2020 – Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale 
(“Decreto Semplificazioni”) convertito in L. 120/2020; 

• l'Art. 26, c. 6 del D.lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti 
la disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza 
nell’esecuzione degli appalti; 

• la Delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016: Linee Guida n. 3 intitolata “Nomina, 
ruolo e compiti del Responsabile Unico del Procedimento per l’affidamento di 
appalti e concessioni”; 

• la Delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016: Linee Guida n. 4 intitolata 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 
di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 
di operatori economici”; 

• l'art. 26 della Legge 488/1999 circa l’obbligo di aderire alle convenzioni CONSIP; 

• l'art. 1, c. 450 della Legge 296/2006 e ss.mm.ii. circa l’obbligo di ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi 
d’importo pari o superiore a 5.000,00 euro e inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario; 

• l’art. 37 del D.lgs. 33/2013 e art. 1, co. 32 della Legge n. 190/2012 e ss.mm.ii. in 
materia rispettivamente di “Amministrazione trasparente” e “Norme di contrasto 
alla corruzione”; 

PRESO ATTO che, con Ordinanza del Direttore Generale n. 867 del 30/10/2019, è stato conferito 
all’Ing. Salvatore Barile l’incarico di Dirigente Responsabile dell’Area Edilizia, 
Infrastrutture e Logistica con decorrenza dal 15/11/2019; 



 

2 

 

 

PRESO ATTO che, con decreto del Direttore Generale n. 141 del 31/03/2020, è stata conferita 
all’Ing. Salvatore Barile delega con connesso potere di firma per la gestione delle 
procedure di affidamento di lavori, forniture e servizi fino all’importo di € 
150.000,00 + I.V.A. nell’ambito dei progetti e risorse assegnati nel Budget di Ateneo 
annuale; 

VISTA la nota del Direttore Generale prot. n. 47180 del 14/12/2017 relativa alla “Nomina 
ruolo e compiti del Responsabile Unico del Procedimento per l’affidamento di 
appalti e concessioni” che individua nei Responsabili delle Divisioni i dipendenti con 
funzioni direttive che, secondo la Delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016, 
possono assumere il ruolo di Responsabile del Procedimento; 

PRESO ATTO che, con Decreto del Direttore Generale n. 84 del 27/02/2020, è stato conferito 
all’Ing. Roberto Merloni l’incarico di Responsabile della Divisione Tecnica Impianti 
con decorrenza dal 01/03/2020; 

INDIVIDUATO il Responsabile Unico del Procedimento in capo al Responsabile della Divisione 
Tecnica ImpiantI Ing. Roberto Merloni; 

CONSIDERATA la Convenzione Consip di Telefonia Mobile 6, stipulata con contratto n. 
888011200851 in data 02/04/2015, con il fornitore Telecom Italia S.p.a. (P.I. 
00488410010), avente ad oggetto la “prestazione di servizi di telefonia mobile, 
trasmissione dati, messaggistica e posta elettronica in mobilità, device 
management e workforce automation, noleggio e manutenzione apparati 
radiomobili portatili, fornitura e manutenzione schede SIM, nonché servizi di 
customer care, supporto, manutenzione e sicurezza, rendicontazione e 
fatturazione”; 

PREMESSO CHE con l’affidamento di cui trattasi, questa amministrazione intende permettere il 
proseguimento dell’utilizzo dei servizi di telefonia mobile già in uso da parte di tutte 
le strutture dell’Ateneo, in quanto la Convenzione Consip di Telefonia Mobile 6 
risulta essere allo stato attuale scaduta; 

PRESO ATTO CHE in data 04/05/2021 la Consip S.p.A., per conto del Ministero dell’Economia e delle 
Finanze, ha attivato la “CONVENZIONE PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI 
TELEFONIA MOBILE PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI – EDIZIONE 8”, stipulata 
ai sensi dell’art. 26 L. 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i., e dell’articolo 58, Legge 23 
dicembre 2000 n. 388, con il fornitore Telecom Italia S.p.a. (P.I. 00488410010) – CIG 
782331756B, della durata di 18 (diciotto) mesi a decorrere dal 17/05/2021, con 
possibilità di proroga ad un massimo di ulteriori 12 (dodici) mesi; 

VISTA la documentazione contrattuale, tariffe e corrispettivi Telecom Italia S.p.a. (ALL. A); 

CONSIDERATO che le consistenze attualmente in uso da parte delle strutture dell’Ateneo, da 
migrare alla nuova Convenzione, risultano essere le seguenti: 

- 155 SIM solo dati M2M (4 GB e 20 GB), 

- 7 SIM voce e dati, 



 

3 

 

 

- 3 SIM solo voce; 

CONSIDERATO che, come previsto dalla Convenzione Consip di Telefonia Mobile 8, i costi relativi 
alle consistenze oggetto di migrazione sono i seguenti: 

- 155 SIM solo dati M2M - Pacchetto L20 (20GB): 4,2€/mese, 

- 7 SIM voce e dati - Pacchetto L20 (3000 minuti - 300 sms - 20GB): 4,2€/mese, 

- 3 SIM voce e dati - Pacchetto M20 (400 minuti - 150 sms - 20GB): 3,0€/mese; 

CONSIDERATO che con la Convenzione Consip di Telefonia Mobile 8 viene prevista una tariffazione 
per i servizi in oggetto più conveniente rispetto alla precedente;  

CONSIDERATO che l’affidamento di cui al presente provvedimento graverà sulla Voce di costo 
CA.4.C.02.04.01 “Spese telefoniche”; 

VISTO il Budget dell’anno 2021; 

CONSIDERATO che la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto 
salvo quanto previsto dall’art. 1, co. 32 della L. 190/2012 e dal D.lgs. 33/2013 
è pubblicata, ai sensi dell’ art. 29 del D.lgs. 50/2016, nel proprio sito web 
liberamente scaricabile sul sito internet dell’Università Politecnica delle 
Marche: www.univpm.it - “Amministrazione Trasparente” - “Bandi di Gara e 
Contratti” – “Atti delle Amministrazioni Aggiudicatrici e degli Enti 
Aggiudicatori distintamente per ogni Procedura” – “Gare di Appalto” – 
"Gestione dei servizi di telefonia mobile, utenze SIM ed apparati di Ateneo - 
Determinazione a contrattare ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 267/200 ed 
affidamento diretto alla Società TELECOM ITALIA S.P.A., come da 
Convenzione CONSIP Servizi di telefonia mobile per le Pubbliche 
Amministrazioni TM 8 - CIG: 8863252AEC” 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa parte integrante della presente Determina 

1. di affidare, per le motivazioni citate in premessa, alla Società Telecom Italia S.p.a.  la gestione dei 
servizi di telefonia mobile di Ateneo, come da “CONVENZIONE PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI 
TELEFONIA MOBILE PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI – EDIZIONE 8”, stipulata ai sensi dell’art. 
26 L. 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i., e dell’articolo 58, Legge 23 dicembre 2000 n. 388, con il 
fornitore Telecom Italia S.p.A. (P.I. 00488410010) – CIG 782331756B; 

2. che l’affidamento dei servizi di che trattasi verrà realizzato mediante effettuazione di Ordine Diretto 
di Acquisto presso il Mercato Elettronico Consip “acquistinretepa” - Convenzioni; 

3. che le spese connesse ai servizi di telefonia mobile, addebitate alle condizioni economiche previste 
nella convenzione Consip, dell’importo presunto annuale pari ad € 12.000,00, oltre IVA 22%, saranno 
imputate sulla Voce di costo CA.4.C.02.04.01 “Spese telefoniche” negli esercizi finanziari relativi alla 
durata del contratto. 



 

4 

 

 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA EDILIZIA 
INFRASTRUTTURE E LOGISTICA 

Ing. Salvatore Barile 

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i. 

 
 
 

L’originale del presente atto è depositato presso l’Area Edilizia, Infrastrutture e Logistica. 
 

 
 
 
Pubblicato sul sito internet dell’Università Politecnica delle Marche sotto la voce www.univpm.it - “Amministrazione Trasparente” 
- “Bandi di Gara e Contratti” – “Atti delle Amministrazioni Aggiudicatrici e degli Enti Aggiudicatori distintamente per ogni Procedura” 
– “Gare di Appalto” – “Procedure aggiudicate” - "Gestione dei servizi di telefonia mobile, utenze SIM ed apparati di Ateneo - 
Determinazione a contrattare ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 267/200 ed affidamento diretto alla Società TELECOM ITALIA S.P.A., 
come da Convenzione CONSIP Servizi di telefonia mobile per le Pubbliche Amministrazioni TM 8 - CIG: 8863252AEC”, in data: 
26/08/2021. 

 
 

 
 


